MUNICÍPiO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 28 de março de 2024.

ÃO

Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 180/2024, de autoria do Vereador MARCHESE DA RÁDIO, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Planejamento e Finanças.

Colocamo-nos à disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima éconsideração.

ciosamen,e,

EDINHO SILVA

NS 17020/2024

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Araraquara, 25 de março de 2024.
Ao Ilmo. Senhor Secretário de Planejamento e Finanças
ASSUNTO: REQUERIMENTONº 180/2024

Senhor Secretário

Em atenção às questões trazidas no Requerimentoem epígrafe, esclareço que:

1- Quem é o responsável pela fiscalizaçãode todos os Postos de Serviços onde atuam as Empresas

Terceirizadas.

RESPOSTA:A fiscalização do cumprimento das cbrigações contratuais entre a AdministraçãoPública e

as empresas contratadas é dividica conforme tabela abaixo:

Contratos e Seus Fiscais

Metas Contratos Fiscais

Alessandra de Cassia Laurindo,Tiago Luiz

. Rodrigues, João Carlos Delbon, Pamela Elen
L

SOLUÇÕESSERVIÇOS 09.445.502/0001-09 5325/2020 Silva Souza, Ronaldo DomingosTulio, Daiane
TERCEIRIZADOSLTDA. a .

Fernanda Simeão Soranzo, Danilo de Souza

Jardim, Daniela Maria de Oliveira Tedeschi
+, ,

ANGRA FRauA Roe - 09.674.981/00021-27 010/2019 o Adilson Cesar Porssani

RRX FORNECIMENTO DE )

REFEIÇÕES 17.393.640/0001-01 006/2022 Fernanda Gonçalves do Nascimento

CEDRO PAISAGISMO 5757/2023 Renata Cristina Bratfisch
13.251.702/0001-90

EIRELI-EPP : / 5689/2022 Renata Cristina Bratfisch

5930/2023 Danilo de Souza Jardim

Ronaldo DomingosTúlio, Pamela Elen Silva

OPERACIONAL 5954/2024 : Scuza, Fabio Augusto da Silva Querubin, Ari
SEGURANÇA E 13.353.695/9001-37 Pavan, Luciana Fernandes

V Ã A i isti
IGILÂNCIA LTD. 5289/2023 Sandra Regina Mendonça, Renata Cristina

Bratfisch

5631/2022 Luciana Fernandes

L.G.T.l. TECNOLOGIADA 5362/2020 Monica Eliana Rodrigues
758.643, 1-00INFORMATICA LTDA nR-/a8 pa) DO0 4-0 5376/2020 Monica Eliana Rodrigues

FLORESTANAPASAG. . .
- |CONSTR. E SERVS. LTDA 53.591.103/0001-30 5868/2023 Daniel Gatti Robles

M.F. STARLING

CONSERVAÇÃO DE | 09.041.221/0001-82 5590/2022 |... Ednilson de Souza Santos
ÁREASVERDES

A.S. NASCIMENTO

AMBIENTAL SERVIÇOS 10.723.250/0001-03 5947/2024 Sandra Regina Mendonça
URBANOS

GFS SEGURANÇA LTDA 07.099.366/0001-09 007/2020 Ednilson de Souza Santos

ARARIBA AMBIENTAL 5481/2021 Renata Cristina Bratfish
LTDA AESASa HOOdA O 5565/2022 Luciano da Costa Cavicchioni

VOP SEGURANÇA LTDA 32.391.325/0001-39 5635/2022 a Paula Santos da Silva Lima

Carrara Serviços de

Segurança e Vigilância 13.468.972/0001-57 006/2024 FABIO A. FERREIRA DA SILVA
LTDA      E

OQx
<“a

>
Oq
uu
O
O
=£L
O

q
õnqoa

6a
oo
qe
npq<

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/B43A-F754-C493-11F1einformeocódigoB43A-F754-C493-11F1

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

2 - Qual frequência é feita a fiscalização.

RESPOSTA: O acompanhamento da execução dos contratos deve ser realizado diariamente,

monitorando-se o cumprimento das obrigações pelas empresas contratadas, verificando-se prazos,

qualidade dos serviços, conformidade com as especificações técnicas e normas legais.

Já a gestão documental (consistente na análise dos documentosda empresa contratada, liquidação de

notas fiscais, relatórios de atividades, comprovantes de recolhimento das obrigações trabalhistas,

etc.), é realizada na medida das liquidações das faturas, precedendo ao seu pagamento.

3 - Quais são os Postos que devem ser fiscalizados.

RESPOSTA:Todos os postos devem ser fiscalizados.

4 - De quem é a responsabilidade em dar as condições adequadas de trabalho para os funcionários

nos postos de serviços (Prefeitura ou a Empresa contratada).

RESPOSTA: A responsabilidade por garantir condições adequadas de trabalho nos postos de serviços

segue o contrato firmado entre as partes, cabendo às contratadasfornecimento de Equipamentos de

Proteção Individual (EPIs) e Equipamentos de Proteção Coletiva (EPCs), treinamento dos trabalhadores

para o uso correto dos EPIs e EPCs, implementação de medidas de segurança e saúde no trabalho,

manutenção do ambiente de trabalho limpo e organizado, pagamento de salários e benefícios de

acordo com a legislação, cumprimento das obrigações fiscais e previdenciárias.

5 - Outras informações oportunas.

Pelo momento era o que me cumpria informar.

Coloco-me à disposição para quaisqueresclarecimentos.

Respeitosamente,

Mosinado Digitalmente
DANILO DE SOUZA JARDIM

Coordenador Executivo de Licitações,
Compras, Contratos e Parcerias

z
OQ

ra
<e)

>
Õo
twa
O
=
Z
<o
qo
N
Ú
ouo

õo
o
Tv
q
EnqL

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/B43A-F754-C493-11F1einformeocódigoB43A-F754-C493-11F1